
Provincia di Arezzo

 Area Governance Sistema Cultura e Turismo

Settore / USA: Attività educative e scolastiche

Dirigente: Dr.ssa Luana Della Giovampaola

PROVVEDIMENTO  DIRIGENZIALE  
n° 744 / 2024

Oggetto: L.R. 32-2002 - DIRITTO ALLO STUDIO - 
APPROVAZIONE BANDO COMUNALE E MODALITA' 
TELEMATICA DI INVIO DOMANDA DI ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO REGIONALE DENOMINATO "PACCHETTO 
SCUOLA" PER L'A.S. 2024-2025

IL SEGRETARIO GENERALE
RICHIAMATI

• il Decreto Sindacale n. 66/2022 con cui la sottoscritta, Dott.ssa Luana Della 
Giovampaola, è stata nominata Segretario Generale del Comune di Cortona con 



decorrenza 16 aprile 2022;

• il Decreto Sindacale n. 106/2024 con cui alla sottoscritta è stato conferito  
l'incarico dirigenziale ad interim relativo all'Area Amministrativa  nelle more 
delle valutazioni che l’Amministrazione intenderà effettuare in ordine all’assetto 
organizzativo ritenuto congruo in relazione al perseguimento delle proprie linee 
programmatiche; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATI inoltre:
⁃ la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e succ. mod. ed int. recante “Testo unico 

della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro”;

⁃ il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e succ. 
mod. ed int. avente ad oggetto “Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 
2002, n. 32”;

⁃ il Programma  di Governo 2020-2025 approvato dal Consiglio regionale con la 
Risoluzione n. 1 del 21 ottobre 2020, il Programma Regionale di Sviluppo 
2021-2025, approvato dal Consiglio regionale con risoluzione n. 239 del 27 luglio 
2023;

⁃ Il Documento di economia e finanza (DEFR) 2024 approvato con Deliberazione 
del Consiglio regionale n. 60 del 27/7/2023 nonché la Nota di Aggiornamento al 
DEFR 2024 - approvata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 91 del 21 
dicembre 2023 , con particolare riferimento al Progetto regionale 12  “Successo 
Scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” che prevede, al 
fine di  promuovere il successo scolastico e formativo, interventi, destinati a 
studenti delle scuole residenti in Toscana appartenenti a famiglie in condizioni 
socio-economiche svantaggiate, per sostenere le spese necessarie alla frequenza 
scolastica con l’obiettivo di garantire il diritto allo studio;

VISTI:
⁃ la Deliberazione della Giunta Regionale n. 681 del 3 giugno 2024 avente ad 

oggetto “Diritto allo studio scolastico: indirizzi regionali per l’anno scolastico 
2024/2025” con la quale si procede ad approvare criteri e modalità per 
l’erogazione dell’incentivo economico denominato “Pacchetto scuola ” a valere 
per l’anno scolastico 2024/2025, destinando risorse regionali di cui all’esercizio 
2024 da trasferire ai Comuni con successivi atti di impegno e di liquidazione;

⁃ il Decreto Dirigenziale n. 14147 del 18/6/2024  recante “Diritto allo studio 
scolastico - a.s. 2024/2025 - Attuazione D.G.R. n. 681/2024. Approvazione dello 
schema di bando e del fac-simile di domanda da adottarsi a cura dei Comuni e 
delle Unioni di Comuni”;

DATO ATTO che dai suddetti provvedimenti per l’anno scolastico 2024/2025 gli 
interventi a sostegno del diritto allo studio con erogazione di contributi regionali, fanno 
riferimento ai seguenti indirizzi:



1. unico incentivo economico denominato “Pacchetto scuola” finalizzato a sostenere 
le spese necessarie per la frequenza scolastica (libri di testo, altro materiale 
didattico e servizi scolastici), con obbligo a produrre documentazione di spesa 
entro il termine massimo della durata dell’a.s. 2024/2025 (entro il 10/06/2025) per 
i controlli a carico del Comune titolare del procedimento; 

2.  Il “pacchetto scuola” può essere erogato in presenza dei seguenti requisiti:
3. - iscrizione: gli studenti residenti nei Comuni della Regione Toscana iscritti ad 

una scuola secondaria di primo o secondo grado, statale, paritaria privata o degli 
Enti Locali, e iscritti ad un percorso di Istruzione e Formazione Professionale - 
IeFP - presso una scuola secondaria di II grado o una agenzia formativa 
accreditata;

4. - requisiti econonomici : studenti con indicatore economico equivalente (ISEE) 
non superiore ad euro 15.748,78;

5. - requisiti anagrafici: residenza in Toscana ed età non superiore a 20 anni (da 
intendersi sino al compimento del 21esimo anno di età ovvero 20 anni e 364 
giorni compiuti entro il 20 settembre 2024);

6. il contributo viene corrisposto ai beneficiari dal Comune di residenza dell’alunn*/
student*a - cui deve essere presentata la domanda di assegnazione -  sulla base 
degli importi regionali assegnati ai Comuni e con le modalità indicate nel bando;

Rilevato che l’allegato A alla Deliberazione G.R.T. n. 681/2024 recante gli indirizzi 
regionali per l’anno scolastico 2024/2025 e successivo Decreto Dirigenziale attuativo n. 
14147/2024, fissano i seguenti termini di scadenza:
⁃ 20 settembre 2024: termine apertura dei bandi pubblici comunali ; 
⁃ entro il 20 novembre 2024: i Comuni trasmettono attraverso l’applicativo web 

regionale, le graduatorie dei soggetti idonei e la relativa determina comunale di 
approvazione ; 

⁃ entro il 29 novembre 2024 le Province e la Città Metropolitana dovranno 
trasmettere alla Regione Toscana gli esiti delle verifiche sugli atti e sulle 
graduatorie degli idonei, elaborate dai Comuni;

Presa visione della modulistica approvata dalla Regione Toscana con gli atti sopra 
richiamati e recepiti i contenuti degli stessi per la redazione della modulistica specifica 
per il Comune di Cortona e precisamente:
Allegato a) Bando pubblico per l’assegnazione dell’incentivo economico individuale 
“Pacchetto Scuola” - anno scolastico 2024/2025;
Allegato b) Modulo digitale di domanda per la richiesta dell’incentivo economico;
e ritenuto di dover procedere alla loro approvazione tenendo conto della necessità , nel 
rispetto dello spirito della normativa vigente, di digitalizzare la procedura di 
presentazione della domanda di assegnazione nonchè, ai fini del rispetto delle tempistiche 
stabilite dagli atti regionali sopra richiamati , di stabilire in ambito comunale:
⁃ la pubblicazione del bando entro il 30 agosto 2024 fino al 20 settembre 2024;
⁃ la pubblicazione della graduatoria provvisoria il 22/10/2024 con successiva 

decorrenza del termine di 7 giorni per presentazione eventuali ricorsi (entro il 
termine ultimo del 29 ottobre 2023 ore 12,30); 



⁃ la successiva formalizzazione degli atti relativi alla graduatoria definitiva degli 
idonei ed il loro completamento, entro la data del 20 novembre 2024, per 
l’inserimento dei dati nel portale regionale;

VISTO:
⁃ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int. “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” 
⁃

RITENUTO di dover procedere in merito;

Attesa la regolarità tecnica del presente atto nonché la sua rispondenza alla vigente 
normativa;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa evidenziate, che si intendono qui integralmente 
richiamate:

1) Di procedere all’approvazione del Bando comunale “Allegato A”, costituente 
parte integrante e sostanziale al presente atto, relativo all’assegnazione 
dell’incentivo economico individuale in materia di diritto allo studio denominato 
“Pacchetto Scuola” a valere per l’anno scolastico 2024/2025, in attuazione degli 
indirizzi regionali approvati con Deliberazione G.R. Toscana n. 681/2024 e 
Decreto Dirigenziale R.T. n. 14147/2024,  a favore di studenti residenti nel 
Comune di Cortona iscritti ad una scuola secondaria di primo o secondo grado 
statale, paritaria privata o degli Enti Locali, e a percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale -IeFP- presso una scuola secondaria di II grado o una 
agenzia formativa accreditata;

2) di stabilire chela domanda d’ammissione al bando - diretta al Comune di 
residenza della/dello studentessa/studente dovrà essere presentata 
esclusivamente on line  conformemente al modello Allegato b) – approvato dalla 
Regione Toscana con D.D. 14147/2024 nel formato digitale per la richiesta 
dell’incentivo economico di cui trattasi accessibile on line tramite il servizio 
disponibile sul sito ufficiale del Comune di Cortona - https://
www.comune.cortona.ar.it/servizi/educazione-e-formazione/diritto-allo-studio-
pacchetto-scuola con le seguenti modalità di autenticazione - SPID / CIE - entro e 
non oltre il termine perentorio del giorno 20 settembre 2024 a pena di  
esclusione;

3) Di dare atto che al presente bando verrà data la massima diffusione attraverso la 
pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Cortona 
all’indirizzo WEB https://www.comune.cortona.ar.it/novita/avvisi, con la 
tempistica necessaria a garantire il rispetto delle scadenze dettagliate in premessa 
e nell’avviso pubblico, per garantire, entro i termini fissati dalla Regione Toscana, 
l’approvazione della graduatoria ed il successivo inserimento dei dati nel portale 
regionale;

https://www.comune.cortona.ar.it/servizi/educazione-e-formazione/diritto-allo-studio-pacchetto-scuola
https://www.comune.cortona.ar.it/servizi/educazione-e-formazione/diritto-allo-studio-pacchetto-scuola
https://www.comune.cortona.ar.it/servizi/educazione-e-formazione/diritto-allo-studio-pacchetto-scuola
https://www.comune.cortona.ar.it/novita/avvisi/


4) di dare atto che il bando comunale sarà finanziato esclusivamente con risorse 
regionali.

Cortona, 26 agosto 2023

 Il Segretario Generale
Dott.ssa Luana Della Giovampaola

Relativamente all’imputazione contabile, la copertura finanziaria dell’atto è definita 
secondo i riferimenti riepilogati nella tabella sottostante:

Capitolo/Movimento Importo Note


